国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务行政处罚事项告知书

桂税一稽罚告〔2022〕31号

广西登帆贸易有限公司（统一社会信用代码：91450100MA5N2J6D4G）：

对你公司（经营地址：南宁市西乡塘区心圩江东路10号盛天熙园1号楼5单元1603号）的税收违法行为拟作出行政处罚决定，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第八条、《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条规定，现将有关事项告知如下：

一、税务行政处罚的事实依据、法律依据及拟作出的处罚决定:

（一）你公司走逃失联

我局检查员多次拨打你公司法人周永福电话15877111299，均未接听电话。检查员到注册经营地址实地核查，发现你公司不在注册登记地址经营。我局通过邮政投递未能送达《国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局税务检查通知书》（桂税一稽检通〔2022〕36号）和《税务事项通知书》（桂税一稽通〔2022〕123号），于2022年6月15日在《广西壮族自治区国家税务局网站》公告上述文书，检查小组于2022年6月16日向你公司主管税务局发出《税收违法案件协查函》，至今你公司未与检查组联系和提供相关涉税资料。
由于检查人员通过实地调查、电话联系、涉税事项办理核查以及其他征管手段，仍无法联系你公司和公司相关人员，根据《国家税务总局关于走逃（失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃（失联）企业。
（二）增值税

你公司2020年先后从广西天等县鸿泰商贸有限公司取得货物品名为水泥的增值税专用发票34份，发票代码4500192130，发票号码01671608-01671613。01671619-01671622，01671625-01671627，01671636-01671642，01672948，01672957-01672962，01672987，04891549-04891551，05294783-05294785。金额2920354.09元，税额379645.91元。具体取得增值税发票情况如下：

	取得发票月份
	取得增值税发票金额（元）
	取得增值税发票税额（元）

	2020年1月
	504424.8
	65575.2

	2020年3月
	570796.48
	74203.52

	2020年4月
	707964.64
	92035.36

	2020年5月
	566371.68
	73628.32

	2020年6月
	340707.98
	44292.02

	2020年10月
	230088.51
	29911.49

你公司购进的水泥至检查之日未见开具发票销售也未见银行流水收入情况，根据日常生活经验法则，水泥不能长期存放，我国相关规定，水泥的有效期是三个月，认定你公司在取得货物品名为水泥的发票后三个月应确认收入，但你公司隐瞒了水泥销售收入。根据《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36号）第四十四条第（三）项规定，纳税人发生应税行为价格明显偏低或者偏高且不具有合理商业目的的，或者发生本办法第十四条所列行为而无销售额的，主管税务机关有权按照下列顺序确定销售额：按照组成计税价格确定。组成计税价格的公式为：组成计税价格=成本×（1+成本利润率），成本利润率由国家税务总局确定。根据《国家税务总局关于印发《增值税若干具体问题的规定》的通知》（国税发〔1993〕154号）规定按需组成计税价格确定销售额的，其组价公式中的成本利润率为10%。核定你公司销售水泥收入及增值税计算如下：

	确认收入月份
	取得进项发票月份
	进项发票金额（元）
	核定征收后金额
	销项税额（元）
	进项发票税额（元）
	应补税额

	2020年4月
	2020年1月
	504424.80
	554867.28
	72132.75
	65575.20
	6557.55

	2020年6月
	2020年3月
	570796.48
	627876.13
	81623.90
	74203.52
	7420.38

	2020年7月
	2020年4月
	707964.64
	778761.10
	101238.94
	92035.36
	9203.58

	2020年8月
	2020年5月
	566371.68
	623008.85
	80991.15
	73628.32
	7362.83

	2020年9月
	2020年6月
	340707.98
	374778.78
	48721.24
	44292.02
	4429.22

	2021年1月
	2020年10月
	230088.51
	253097.36
	32902.66
	29911.49
	2991.17

	合计

	37964.73

以上造成2020年4月少缴增值税6557.55 元，6月少缴增值税7420.38 元，7月少缴增值税9203.58元，8月少缴增值税7362.83元，9月少缴增值税4429.22元，2021年1月少缴增值税2991.17元。合计少缴增值税37964.73元。

（二）城市维护建设税

你公司2020年1-10月合计少缴增值税37964.73元，根据《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》（国发〔1985〕19号）第二条、第三条、第四条规定，你公司2020年1-10月应补缴纳城市维护建设税2657.53元。

（三）对你公司办理留抵退税情况的核查

你公司于2022年4月到主管税务机关国家税务总局南宁高新技术产业开发区税务局办理留抵退税，批准退还增量留抵退税额合计55128.02元。

你公司在账上隐瞒销售收入，少申报销项税额，造成少缴增值税，也造成留抵的税额发生变化，不符合留抵退税政策的条件。因此你公司原来于2022年4月19日申请的留抵退税额55128.02元，不符合留抵退税的条件。根据《关于进一步加快增值税期末留抵退税政策实施进度的公告》（财政部 税务总局公告2022年第14号）第十二条第一款的规定，你公司应缴回相关留抵退税款。

以上事实有以下证据证明：

（1）你公司对公、个人账户银行流水情况；

（2）你公司的增值税纳税表各税种等申报资料；

（3）你公司申报纳税、申请退税、纳税信用等级、开具发票等情况；

（4）其他证据材料。

（三）拟作出处罚决定

1.根据《中华人民共和国税收征收管理法》（中华人民共和国主席令第49号）第六十三条第一款的规定，你公司在账上不记少记收入造成少缴2020年1月-10月的增值税37964.73元，城市维护建设税2657.53 元，合计40622.26元的行为已构成偷税。拟对你公司处以少缴税款1倍的罚款，即罚款40622.26元。

2.根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条及《关于进一步加快增值税期末留抵退税政策实施进度的公告》（财政部 税务总局公告2022年第14号）第十二条第三款的规定，你公司采取在账上少计收入，虚假申报手段向税务机关申请并取得留抵退税款55128.02元已构成“骗取留抵退税”，拟对你公司处以骗取留抵退税款1倍的罚款，即罚款55128.02元。
二、你公司有陈述、申辩的权利。请在我局作出税务行政处罚决定之前，到我局进行陈述、申辩或自行提供陈述、申辩材料；逾期不进行陈述、申辩的，视同放弃权利。

三、对你公司罚款10000元（含10000元）以上，你单位有要求听证的权利。可自收到本告知书之日起5日内向本局书面提出听证申请；逾期不提出，视为放弃听证权利。

二〇二二年十一月二十三日